
1

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 1, LETT. A) DEL 
D.LGS. 50 DEL 2016, PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLA REGIA (CIG: ZB9381781F) E DI ASSISTENZA E ACCOGLIENZA 
OSPITI (CIG: Z413817822) FUNZIONALI ALLO SVOLGIMENTO DEL 
CONVEGNO “FINANCIAL REGULATORY AND SUPERVISORY AUTHORITIES 
FACING THE METAVERSE” DEL 13 OTTOBRE 2022

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (conv. in legge 11 settembre 2020, n. 120);

- VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 29 luglio 2021, n. 108);

- VISTE le linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 
50/2016 s.m.i. e, in particolare, le numero 4;

- VISTO il regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, 
adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 
materia di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la programmazione del convegno dal titolo “Financial regulatory and 
supervisory authorities facing the Metaverse”, organizzato dalla Consob con il supporto 
della Libera università internazionale degli studi sociali Guido Carli (di seguito anche 
Luiss) e programmato per il giorno 13 ottobre 2022;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire, in quanto strettamente funzionali al corretto 
svolgimento dell’evento, i seguenti servizi:

 attivazione di un collegamento in videostreaming e gestione della regia in modalità 
live con riprese audio/video dell’evento; 

 assistenza in sala e accoglienza ospiti esterni all’ingresso di via Panama n° 25.

- CONSIDERATO che l’unità organizzativa proponente ha individuato, quale affidatario 
per il servizio relativo alle operazioni di regia, la società Pezzilli & Company S.r.l. a socio 
unico (di seguito anche P&Co. S.r.l.), operatore economico di cui si serve abitualmente 
l’Ateneo per eventi analoghi a quello programmato e con esperienza pluriennale e dotato di 
comprovate competenze nel settore di riferimento;



2

- CONSIDERATO che l’importo offerto per il servizio da parte della P&Co. S.r.l. è pari 
a € 1.200,00 (Iva esclusa) e che, dunque, rientra nell’area di afferenza dell’art. 36, comma 
1, lett. a);

- VERIFICATO che l’operatore economico suindicato è in possesso di “pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento” e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento diretto anche senza la previa consultazione di più 
preventivi, giusta previsione normativa di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120 
del 2020 s.m.i.;

- CONSIDERATO che l’Università Luiss si è resa disponibile a prestare il servizio di 
assistenza in sala e accoglienza ospiti ad un costo pari a € 320,00 (Iva esclusa);

- VALUTATO che nell’importo suindicato rientrano, altresì, le spese vive per la gestione 
della sala che ospiterà l’evento e per le operazioni di igienizzazione degli ambienti;

- VERIFICATO che ricorrono, anche in relazione al servizio di assistenza in sala e 
accoglienza ospiti, i presupposti per un affidamento diretto nelle modalità di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d. lgs. 50 del 2016;

- CONSIDERATO che la prestazione oggetto di affidamento non genera “costi da 
sicurezza per interferenze” di cui all'articolo 26, del D.lgs. 81/2008 in quanto trattasi di 
servizio di durata inferiore a cinque uomini giorno,

DETERMINA

- di procedere all’acquisizione del servizio di attivazione di un collegamento in 
videostreaming e gestione della regia in modalità live con riprese audio/video dell’evento 
alla Pezzilli & Company S.r.l. a socio unico, per un importo di € 1.200,00 (Iva esclusa);

- di affidare il servizio di assistenza e accoglienza ospiti alla Libera università 
internazionale degli studi sociali Guido Carli, per un importo di € 320,00 (Iva esclusa), a 
copertura, altresì, delle spese vive per la gestione della sala e per l’igienizzazione degli 
ambienti;

- di assumere i rispettivi impegni di spesa a gravare sul capitolo n. 10321 (“Organizzazione 
di convegni, seminari, gruppi di lavoro ed altre manifestazioni di interesse istituzionale e 
per iniziative di educazione finanziaria”) del bilancio di previsione del corrente esercizio;

- di nominare come Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Barbara Catania, 
responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma (b.catania@consob.it);

- di nominare come Direttore dell’esecuzione la dott.ssa Nadia Linciano, responsabile della 
Divisione Studi (n.linciano@consob.it).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-10-11T18:19:47+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-10-11T18:23:02+0200
	Consob
	Consob signed this document




